EDITAL N° 096/2025 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada, aprovados(as) na 10ª CHAMADA do SISU; 7ª
CHAMADA do Programa “APROVA PARANÁ
UNIVERSIDADES”; 9ª CHAMADA da 1ª OPÇÃO; 6ª
CHAMADA da 2ª OPÇÃO e 3ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do
CONCURSO VESTIBULAR, para ingresso nos Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições e, considerando:

- o Edital nº 093/2025-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada, aprovados(as) na 10ª CHAMADA do
SISU, 7ª CHAMADA do Programa “APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES”, 9ª CHAMADA da 1ª
OPÇÃO, 6ª CHAMADA da 2ª OPÇÃO e 3ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do CONCURSO VESTIBULAR,
para ingresso no ano letivo de 2025, nos cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná
- UNESPAR, constante no Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não está descrito no Anexo “A” deste Edital, não atendeu as normas
contantes no Edital nº 093/2025-DRA/PROGRAD.

§ 2º O ano letivo de 2025 teve início em 12/03/2025, conforme dispõe a Resolução nº 008/2025-
CEPE/UNESPAR, disponível em
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025,
para execução das atividades do cursos de graduação, conforme especificidades.

Art. 2º. Contra a relação elencada no Anexo “A” deste Edital, caberá recurso no prazo máximo de até às
17 horas do dia 24 de abril do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, detalhando de forma objetiva e
fundamentada a razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado por e-mail, exclusivamente ao(a) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão
admitidos nem analisados, bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 22 de abril de 2025.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-093-2025-dra-prograd-convoca-os-cand-aprov-na-10a-cham-sisu-7a-cham-ap-pr-9a-cham-da-1a-opcao-6a-cham-da-2a-opcao-e-3a-cham-da-3a-opcao-vest-1.pdf
https://unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-ndeg-093-2025-dra-prograd-convoca-os-cand-aprov-na-10a-cham-sisu-7a-cham-ap-pr-9a-cham-da-1a-opcao-6a-cham-da-2a-opcao-e-3a-cham-da-3a-opcao-vest-1.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-008-2025-cepe-unespar-aprova-alteracoes-no-calendario-academico-referente-ao-ano-letivo-de-2025.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/ano-de-2025

ANEXO “A”
RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA EFETIVADA

7ª CHAMADA do PROGRAMA “APROVA PARANÁ UNIVERSIDADES”

Nº Nome Curso Turno Grau Campus

1
LETYCIA DA ROSA LATCZUK
- Matrícula Efetivada -

Dança Manhã Licenciatura Curitiba II

2
ANA GABRIELLE RODRIGUES
- Matrícula Efetivada -

Teatro Noite Licenciatura Curitiba II

3
ANA GABRIELA RIBEIRO
FRANCISQUINI
- Matrícula Efetivada -

Administração Noite Bacharelado Paranaguá

4
FABRIELLY LISBÔA DE SOUZA
- Matrícula Efetivada -

Administração Noite Bacharelado Paranaguá

5
RAYANE RITA DA SILVA
- Matrícula Efetivada -

Pedagogia Noite Licenciatura Paranaguá

6
KAUA DA SILVA MONTEIRO
- Matrícula Efetivada -

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

7
RODRIGO FILIPIM ESTEVES
- Matrícula Efetivada -

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

10ª CHAMADA (9ª de LISTAS DE ESPERA) do SISU

Nº Nome Curso Turno Grau Campus

1
JOSHUA ICHIRO TANIGUCHI
- Matrícula Efetivada -

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana

2
IZADORA DIAS POLLI
- Matrícula Efetivada -

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

3
LAURA NEVES DOS SANTOS
- Matrícula Efetivada -

Direito Manhã Bacharelado Paranavaí

4
HELOISA GIOVANA SILVA RIBEIRO
- Matrícula Efetivada -

Enfermagem Integral Bacharelado Paranavaí

5
MANUELLA GONCALVES GABRIEL
DOS SANTOS
- Matrícula Efetivada -

Pedagogia Noite Licenciatura
União da
Vitória

9ª CHAMADA da 1ª OPÇÃO do VESTIBULAR

Nº Nome Curso Turno Grau Campus

1
LARA PINHEIRO MAGON
- Matrícula Efetivada -

Ciência da
Computação

Integral Bacharelado Apucarana

2
IZABEL FABRI GEMIN
- Matrícula Efetivada -

Artes Cênicas Tarde Bacharelado Curitiba II

3
JOSÉ LUIS SCHERER THOMAS
- Matrícula Efetivada -

Artes Cênicas Tarde Bacharelado Curitiba II

4
MATEUS BERALDO PAULICO
- Matrícula Efetivada -

Artes Cênicas Tarde Bacharelado Curitiba II

5
LAÍS JAHNZ MENDES
- Matrícula Efetivada -

Música Tarde Licenciatura Curitiba II

6
RAFAELLA DOS SANTOS
BARBOSA BLAGESKI
- Matrícula Efetivada -

Pedagogia Tarde Licenciatura Paranaguá

7
GRAZIELY LUIZA SILVA
RODRIGUES CORDEIRO
- Matrícula Efetivada -

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

8
VINICIUS DE SOUZA CAETANO DA
SILVA
- Matrícula Efetivada -

Administração Noite Bacharelado Paranavaí

9
JOSÉ SANTIAGO DA SILVA NETO
- Matrícula Efetivada -

Ciências
Contábeis

Noite Bacharelado Paranavaí

10
TAINARA BLAWSKOWSKI
- Matrícula Efetivada -

Pedagogia Noite Licenciatura
União da
Vitória

6ª CHAMADA da 2ª OPÇÃO do VESTIBULAR

Nº Nome Curso Turno Grau Campus

1
BÁRBARA DE SOUZA PINTO
BORDIGNON
- Matrícula Efetivada -

Letras -
Português e
Inglês

Noite Licenciatura
União da
Vitória

3ª CHAMADA da 3ª OPÇÃO do VESTIBULAR

Nº Nome Curso Turno Grau Campus

1
JÉSSICA AMANDA DE SOUZA
- Matrícula Efetivada -

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado Apucarana

2
CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA
- Matrícula Efetivada -

Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana

3
LUISA RIBEIRO SANCHES
- Matrícula Efetivada -

Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana

4
MARIANA CIRINO DE JESUS DA
SILVA
- Matrícula Efetivada -

Serviço Social Noite Bacharelado Apucarana